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Laxfiske vid Gotland 
1 

a\' Arvid A ndersson 

å man hör talas om den se
naste tidens laxfiske vid Got
hnd eller kanske själv delta
ger i detta fiske, kommer osökt 
den tanken: Hur länge har 
laxfisket vid Gotland pagått? 
Har laxen alltid funnits inom 

det gotländska fiskeområdet? Sjäh-a fisket efter 
denna havets guldfisk har nog inte drivit så 
intensivt vid Gotland i forna tider. Där har 
väl fångats en och annan hx ä\'en då, ibland 

·kanske rätt många, på de primitiva redskap 
som den tiden användes, men det var nog i 
de flesta fall grålax (öring), den större värde
fuUare blanklaxen det nu är fråga om klarade 
sig nog i de flesta fall. Havet är stort och laxen 

1 Föredrag hållet på Fiskets dag i Stockholm den 
18 mars 1947. 

\·äl· dac. som nu ofta är fallet. långt \'äg gick 
från land. 

. tonhundratalet gjordes 
Under nurten av ar . 

d .. t om Gotland vru -
fiskeförsåk vid utgrun os er . ' h 

f 
• d vilket enligt us-

.. d ett par laxar anga es, 
\ l dJin11ar betraktades som 
h c .llningssällskapets han o a . 11 vilket är en ur-
roärkligt. Fiske med drivoarn, dli en 

tl"ndsk fiskemetod, har ty g 
gammal go a blekin11arna. 

. . ft . lax Det var " 
inte bedrivits e ei - • ed en förbätt-
som under 1870-talet kom m h som 

11 mla vrakfiskemetoden oc . 
ring a,· den oa d första tiden 

d clri v11arn un er 
fiskade lax me o . k t med laxlinor slog 

··st . kusten. Fis e . vid den o I a d metoden. liksom 
. tid och en 

igenom nd sarnrro f rtsatt med mycket 
f. k t har sedan o d 

drivc1arns 1s e • .. n 11J·orts me 
o örsök bar ave " 

växlande resultat. F •1 h utterdrag. Endast 
. d 1°nc1re\', f}yttra oc 
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Fig. 1. Laxfangsten vid Gotland under de senaste 

decennierna. 

den drivande långreven har givit resultat. Den 
är dessutom ett billigt redskap. 

På 1890-talet inträdde en livlig tid för lax
fisket omkring Gotland. Det var i första hand 
blekingarna, som svarade för fångstresultaten, 
och gotlänningarna deltog i den utsträckning 
detta var möjligt. Året 1896 fångades 48 ton 
lax vid ön, en fångstsiffra som stod s1a till 1935 
då 51 ton lax fångades. Under de :ellanlig~ 
gande 39 åren har laxfisket växlat så att i sek
lets början var fångstresultatet en del år endast 
ett ton. Under 3-4 år omkring 1920-talet var 
årsfångsten uppe i 30 ton och mera men gick 
åter ned till 4-5 ton per år. Det sist förflutna 
året (1946) gav ett fångstresultat av omkring 
500 ton, en mängd som i runt tal motsvarar de 
senaste 10 årens laxfångster, och då kan man 
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ändå påstå, att åren 1942-45 var skapliga lax
år. Liksom fångsterna har växlat under åren 
så har priset på laxen även växlat allt eftei'. 
tillgång och efterfrågan. Av de olika årens 
fångstvärden kan nämnas så stora olikheter 
som åren 1893 och 1942 med samma fån<2st
mängd ( 48 ton) värdet är 72 000 resp. 384-000 
kronor. 

Då laxfisket i början av maj 1946 kulmine
rade med rekordfångster på upp till 30 ton en 
del dagar, kullkastades alla tidigare begrepp 
och beräkningar. Försäljningsföreningen. som 
hade hand om så gott som hela försäljningen, 
måste utfärda fiskeförbud en del dagar, emedan 
marknaden var överfull. Det var även en del 
svårigheter med befraktningen till fastlandet 
och det fanns inte möjlighet att infrysa eller 
på annat sätt tillvarataga laxen. Transportfly
get anlitades så länge priset kunde bära dessa 
dryga frakter. 

Det är givet, att tillgången av lax under det 
senaste året varit god, men de deltagande bå
tarnas antal och redskapens mängd har också 
stor betydelse. Under senaste vårsäsongen be
räknas, att omkring 500 båtar deltog i laxfisket 
vid Gotland. Därav från andra kuster omkring 
200 st., de flesta från Blekinge. 

De i fisket deltagande båtarnas storlek vari
erar betydligt. Det är båtar från 24-30 fots 
längd med bredd och djup i proportion därefter, 
och motorstyrka mellan 5-30 hkr. Idealstor
leken är kanske svår att fastslå, eftersom så
väl redskapen som besättningens antal växlar 
betydligt. Givetvis erbjuder den större båten 
bättre säkerhet och bekvämlighet, särskilt sorn 
fisketurerna kommit att omfatta allt större om
råden. Vid Gotland bestämmes storleken ofta 
av att fiskehamnar saknas. Idealtypen är väl 
den som uteslutande kommer till användning, 
den däckade östersjökostern. 

Båtarnas utrustning har förbättrats betyd-
1. d • N .. cl motorn inte 1gt un er arens lopp. u anvan es 
endast för gång från och till fiskeplatserna ~tan 
även för redskapens utsättande och upptaigning~ 

. .. d . arbete Fart och navigering kan skotas un ei d 
med redskapen, de flesta båtar är försedda rne 

I -1..i· k önskedröm. Fig. 2. Lickershamn pa Gotland. Flera sadana hamnar. got an.....,11S arnas 

elektriskt ljus och flertalet har radiomottagare. 
Korgarna som skydda propellern fran att snär
ja in r edskapen inte att förglömma. 

Vårfiskesäsongen med drivgarn tar sin bör
jan allt efter väderleks- och isförhållanden 
från februari till april eller maj och for tsätter 
till omkring midsommar. Drivgarnsfiske pågår 
även under hösten. Garnen är tilh-erkade av 
hamptråd och försedda med en överteln med 
så stora korkflöten att de alltid flyta på vatten
ytan. Emellan garnet och övertelnen sitta med 
jämna mellanrum vertikala snören av omkring 
50 cm längd, stintor kallade. Sänkteln an\'än
des inte. 

I den gamla goda tiden ansågs 40-50 garn 
per båt vara ordinärt, nu är inte 120 garn så 
mycket för en båt med 3 mans besättning, det 
kan dock anses normalt. Då ett garn har en 
längd av 36-38 meter, får en sådan garnlänk 
en längd av närmare en halv mil. En garnlänk 
med så många garn (70-80 anses redan vara 
för mycket) kan inte sättas i en sträckning ens 
vid god väderlek. Olika strömsättningar skulle 

i p=-t-estnin-:1 så att hela länken blev orsaAa en a.u => 

som ett enda rep ( korv ). Garnen s~man-
.. .. ' ·tten med ett smackert 

kopplas därf or pa ~ .. åfrestning. 
.. ,ilket brister vid beräknad P snore. ' d O 

, ·dera 
1 ktbo • är placera pa ' ai Genom att en Y J . • akt-

k 1 kan fiskaren 1 idan om detta oppe ' . .. • s st länken eter sig ivag pa taga då den borter a ,, .. a· 
Dålia sikt och andra ornstan ig-

egen hand. ,, f .. luster c1enom att 
ak fta redskaps or 0 

heter ors a O h' ll än beräknat. 
dr . åt annat a garnlänkar iva . l"'nkai·na . . dled mellan ga1 n a 

Då avståndet 1 si .. dvika sam-. t tort for att un måste vara relativ s , sk stort stycke av . ett etan a mandrivrung. tages O mlas till platser 
. ·åk när båtarna sa . h11Vet 1 ansp1 .. t s Vid sadana 

f • ter kan van a • där aoda lax angs 
1 

.. c1 emellan bal-
o xfiske ha vva,,s 

tillfällen dri,•es laY T ots alla försiktig-
tiska och svenska kustenf. , :orv» i stället för 

• f skaren o ta .. r hetsmatt far I s c1arnet upp ove 
. .. ch ström svepe " d ch lax, av sJO o blir ett tidsödan e o 
fl •n och det ·"dugliga teln och a1 f° c1arnen SJO 

--· 1 dödande arbete att a ~- " av ett sådant sJa s . och iJnpregne11n., inköpts 
igen. Torkn1n~ . och de laxgarn som 

"tt tar sin tid garnsa 115 



under och efter kriget är inte av bästa kva
lite. Med det intensiva fiske som nu varit rå
dande har inte ett garn så lång livslängd. Och 
då det är svårt att för närvarande anskaffa 
bundet garn, får fiskarna ofta tillverka hela 
garnen själva. 

Det säger sig självt, att en garnlänk av sådan 
längd flytande i vattenytan måste var,a oerhört 
utsatt för överseglingar. De redskapsförluster 
sjöfarten åsamkar laxfisket är oroväckande 
stora och någon ersättning får fiskaren ganska 
sällan, det är ibland inte ens möjligt att fast
ställa det överseglande fartygets nationalitet. 

Om sjöfarten åsamkar laxfiskaren redskaps
förluster, så orsakar sälen ännu större skade
görelse på fångsten. Det tycks som om sälen 
förökat sig kraftig,are än laxen under de se
naste åren, och det är inte ovanligt att nattens 
fångst kan bestå av endast laxhuvuden, trots 

genom sälens glupskhet. Multiplicerar man 
denna summa med antalet laxfiskande båtar 
i Östersjön, kommer man fram till en summa 
av flera millioner kr. värde, en förlust som 
dessa rovdjur förorsaka fisket varj e år. 

Knappast något fiske är så nyckfullt som 
laxfisket med drivgarn. Även om goda fångster 
görs inom ett fiskeområde, kan man vara 
säker på att det finns flera båtar som >> bom
mar» natt efter natt, och i längden blir detta 
påfrestande för både tålamod och ekonomi. 
Laxtillgången kan inte undersökas med känn
snöre eller andra hjälpmedel, knappast med 
ekolod. Vind- och strömförhållanden spelar stor 
roll, och laxen följer väl oftast eft~r sin huvud
sakliga föda, tobis och vassbuk. Det effekti
vaste medlet är att söka med redsknpen, och 
när fångster gjorts inom ett område kan man 
vara säker på att så gott som hela fiskeflo ttan 

att fiskarena oupphörligt kört fram och åter snart är där. Då ett rykte om laxfångster på 
längs garnlänken hela natten med strålkastare annat håll vid kusten når ett fiskläge där liv 
för att rädda -åtminstone någon lax. En got
ländsk laxfiskare hade enligt anteckningar för 
1946 förlorat låx för en summa av 3 000 kr. 

Fig. 3. Laxgarnen sättes ut. 
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och rörelse råder, är där efter en stund tyst 
och öde, knappast avgasröken finns kvar efter 
de båtar som gett sig iväg. Kvar är endast 
några av de hemmavarande båtarna, vilkas be
sättningar rastlöst släpar olja och proviant för 
att snarast möjligt sticka iväg i samma r iktning. 

På senhösten och vintern står många tusen 
s. k. laxlinor utsatta runt den gotländska kus
ten. Det ser inte mycket ut för ögat, en röd
mönjad träkubb och några korkar med unge
fär 150 meters mellanrum. Då vattendjupet 
ofta är 60-70 famnar åtgår en mängd manilla
linor till en rad med t. ex. 150 linor. Det .bör 
utom det s. k. bottentåget vara ytterhgare 20-
25 famnar och en glaskula som uppbär botten
tåget. Det användes både en och två krokar 
vid varje lina och till bete användes hel ström
ming. Betning och eftersyn sker var eller var
annan dag. 

I motsats till drivgarnsfisket, som endast kan 
drivas vid skapliga väderleksförhållanden, skö
tes laxlinorna ofta vid hårt väder. De fleSta 
olyckorna har också inträffat under detta fiske, 
fiskarena har hållit sig kvar för länge på fiske
platsen och akterifrån överbrytande sjö har 

-1 oftast varit olycksorsaken. Sjöfart och is 
no"' d f .• håll d •• tt t samt en del an ra or an en gor a s ora 
förluster är förenade med detta fiske. Det blir 
ett dyrt redskap ty inköpspriset är fortfarande 

30o-400 % högre än under förkrigstiden, det-
samma gäller inköpspriset på laxgarn. 

Livet ombord i den trånga ruffen är föga 
avundsvärt, men av gammal vana trivs fiskaren 
därmed om fisket går bra. Den hjälpsamme 
kamraten, motorn, är inte så trevlig att ha i 
sängkammaren, som tillika får utgöra kök. mat
sal, sk;:ifferi m. m. Olja och sot i förening gör, 
att fiskarena efter en tids intensivt fiske blir 
gansk~ mörkhyade. Men allt är inte svart. lax
fiskare,1 har möjlighet att få uppleva, hur 
varje cir•tid har sin trevnad och skönhet. Sport
fiskar• -ns tillfredsställelse vid fångst kan inte 
jämföras med yrkesfiskarens, ty för honom 

gäller det på samma gång hade hans och famil 
jens existensmöjlighet. 

Hur skall laxfisket bli under innevarande 
a.-? Det är en fråga som fiskarna gör i dessa 
dagar, och den torde väl knappast kunna be
.., •p·a förrän året gått tillända. Isvintern gör 
~•'t ·•ar5äsongen blir kort. och det är inte all
c.d ~ sakert att laxen på sin nndring mot norr 
+ ~ sin väg i närheten av Gotland. Dåligt lax
!~ke vid Gotland och svenska kusten kan tän
l ~c; bero på a·.t laxen går längre åt öster. Det 
•o. d. vara err :idsfråga när laxfiskarna. om 
forhallandena blir ordnade därborta, upptar de 
r aII1!a förbindelserna i österled och försöker 

.,·-'? lax vid den baltiska kusten. Ett kan i 
ax :e fall konstateras: aldrig tidigare har lax

fISka em. ·.;arit så rustade att börja sitt hasard-

drtade yrke. 

Hur stora maskor bör mjärden ha? 
Av Harald Forslin 

nappast någon husbehovsfis
kare finnes väl, som ej haft 
mer eller mindre att skaffa 
med de omdiskuterade järn
duksmjärdarna. Man avvaktar 
sannerligen med stor spänning 
den dag, då Gallupinstitutet 
kommer med sin utsände och 
ger oss frågor om vår uppfatt

ning beträffande dessa redskap. Folkets mening 
om mjärdarna synes nämligen vara lika ~if
tande här som i politiska frågor. En unders~k
ning i saken skulle antagligen avslöja lika 
många meningsriktningar som antalet deltaga~·e 
i undersökningen. Huvudfrågan är väl: As 
mjärden nyttig eller skadlig? 

Om vi bortse från den nytta mjärden gör som 
avgjort effektivt fiskande redskap och istället 
endast se den från fiskevårdarens synpunkt. 
ja, då måste vi nog i rättvisans namn erkänna. 
att huvudparten av de mjärdar, som. äro i bruk 
f. n. äro skadliga, fruktansvärt skadli_ga. . 

När man talar om mjärden som skadlig menai 
man väl vanligtvis att den fångar fisk a\' icke 
matnyttig storlek, att den misskötes genom att 

. d }ämnas utan tillsyn. 
för längre eller kortar~ ti tj vfiskeredskap och 
att den är ett omtyc t u · tän da fis 
slutligen ( ?) att den skadar den. ms g 

.. ånga och harda. 
ken. Domar~. ~? m . till rätta med dessa 

Om man forsoker ga .. - den. på vil-
• • d finner dock aven .. olika pastaen en ffekt som det roda 

ken mjärden har samma e ... den är ett verk
skvnket har på tjuren. att mJ~er förutsättning 
ligt förnämligt ~-eds~apm~ir:rlek. att den till
att den har en l~plig. fall med korta mell~-

dagliaen eller i vane .. , ... ·•'"" roinimirnatt ses "' . t att fors.1U1v,= 
rum och. icke nuns • 0 ekligen bar det syn-
• f" ken respekteras. n d d fastän man a _15 dessa bu or • b 
dats tappert emo_t tt , förseelsen> ,,ad /~ 
kanske får medgiva a ' rit omedveten. e 
träffar det första a,f· .. d:.t;:de, som skulle be-
.. .. ·ust detta or a 
ar f • ~- 1 artikel. <1it i dispy
röras . 1 .d~~vårdare bar väl dtl~h utfärdat 

En\ a1 in mjärdprobleme .. . m ·ärdfisket. 
terna omkr g lik slag foi 1 n-1 . av o a ·ru·dens a 
bestämme se1 tiella förbud mot mJ maskstor-
Totala elle~ .. par bestämmelser om ~ varje 

.. .J~; a 1arnte . snart sa,, . vanurnilo finnas väl inom hän,•isa till 
lekar m. ~- ·n<1 Utan att kunna 
fiskevårdsforeJU o· 11 i 



någon livslång erfar~nhet som mjärdfiskare tror 
j aa mia dock kunna säga : Om mjärden är en 
ol;cka,

0 

så består nog olyckan oftast i felaktigt 
best ämd maskstorlek. Tvärtemot alla st.sdgan
den i saken skulle jag vilja säga att maskorna 
böra vara mindre än som oftast nu är fallet. 

Så långt man med införandet av minimi
maskstor lek på mjärdar velat skydda gäddbe
ståndet har åtminstone avsikten varit god, men 
när man inom en del områden finner att mini
mimaskstorleken föreskrivits även för sådana 
Yatten, som uppvisa bestånd av endast eller 
huvudsakligast småabborre, ja, då baxnar man. 
Hur har man med hjälp av minimimaskstor
lek på mjärdar tänkt sig kunna skydda gädd
beståndet? J o helt enkelt på det sättet, att mas
korna skulle vara så stora, att de icke matdug
liga gäddorna skulle kunna passera maskorna. 
Hur stora maskor erfordras härför, och hur 
se de gäddor ut, som lyckas passera maskorna? 

Man har fastnat för en maskstorlek på l"-
11 4" och i en del fall ända upp till 11/2" och 
tydligen ansett att man på detta sätt förebyggt 
skador på gäddbeståndet genom att alltför små 
gäddor skulle passera maskorna. Min uppfatt
ning är att maskstorlekar över 3/4" eller högst 
1" äro renodlad skadegörelse på gäddbeståndet. 
Ingen mera verksam mjär dfiskare har väl kun
nat undgå den för en fiskevårdare verkligt upp
byggliga åsynen av ett större eller mindre an
tal strypta eller ihjälskavda gäddsnipor ding
lande i de »sympatiska» stora mjärdmaskorna. 
S. k. livsrum! För all del, rätt ofta händer det 
vid vittjningen att gäddorna, som sitta fastki
lade i maskorna fortfarande leva och fiskaren
fiskevårdaren välmenande återsläpper dem till 
friheten, en frihet, som väl mest består i en 
passiv resa från ytan till botten alltefter sim
blåsans »vilj a». Eller kanske går det till så, att 
fiskaren i gällande fiskestadga bläddrar fram 
den synnerligen visa bestämmelsen om att 
undermålig fisk, »som kan antagas ej vara i 
livsdugligt skick, må ,av den fiskande behållas 
för användning i hans eget hushåll», varpå den 
~tackar~ snipan lägges i grytan. Sannerligen 
mget misstroende mot fiskare i den paragrafen! 

Att mjärdarna verksamt bidragit till att redu
cera gäddstammen måste medgiv,as - eljest 
vore ju mjärden ej att betrakta som ett effek
ti~~ redsk3p - men kan man nu ej med goda 
skal anse att det är just den stormaskiga mjär
den, som krävt den största och därtill fullstän
digt onödiga tributen av våra gäddbestånd just 
genom sin förmåg,a att skada smågäddorna? I 
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mjärdar med 1/2" eller 3/ 4" maskor blir för
hållandet e

0
tt ~nnat, om nu detta beror på de 

mycket sma gaddornas i regel mera långsmal 
form, som tillåter dem att passera genom mas~ 
korna utan större hinder, eller möjligen att 
dessa gäddor under mjärdsäsongen uppehålla 
sig företrädesvis på så grunt v,atten, att de ej 
komma i kontakt med mjärdarna i samma ut
sträckning som »de större smågäddorna . Fak
tum kvarstår: Mycket mera sällan ser man 
gäddor fastkilade i 1/2" eller 3/4" maskor än 
i de rymliga l"-11/2" maskorna. 0 11 man 
beaktar konsekvensen härav - förl usten av 
flera »l"-11/2" gäddor» mot färre 1/2"-
3/ 4" gäddor», om en sådan benämning tillåtes 
- har man väl sin mening klar om behovet av 
bestämmelserna om minimimått på m&skorna. 
Man kan ej heller gärna stödja ett resonemang 
emot denna tanke med påståendet att .:n min
dre maskstorlek på mjärdarna än den nu på 
många håll bestämda skulle förutsätta e1 skärpt 
övervakning av minimimåttbestämmelserna för 
fisken. Bevisligen fångas ju fisk, framförallt 
gädda under minimimått (40 cm) , i samtliga 
här nämnda maskstorlekar. För att en gädda 
på 40 cm och med medelgott hull ska ll kunna 
passera en järnduksmaska oskadad bör maskan 
sannolikt vara ca 1 3 I 4" -2" och med en sådan 
maskstorlek upphör mjärden att vara använd
bar för ,abborrfiske i de flesta vatten. 

En radikalt ordnad bestämmelse om minimi
mått på framförallt gädda torde vara mycket 
enklare a.tt övervaka än alla dessa otaliga be
stämmelser om maskstorlekar, vars lydelse 
skiftar vid snart sagt varje sockengräns. Låt 
oss få småmaskiga mjärdar och låt oss - icke 
särskilt för dessas skull - få bestämmelser om 
minimimått på fisken, dock utan ovan citerade 
medgivande till fiskarena att få lägga »icke 
livsduglig» undermålig fisk i gryta eller stek
panna. Vill man förse hushållet med »icke livs
duglig» smågädda, så kan väl icke ens ~en 
mest godtrogne tvivla på fiskande gentlemans 
förmåga att försätta gäddsnipor i sådant ski_~k-

Rädslan för att abborrbeståndet skulle for
därvas av fiske med mycket småmaskiga mjär
dar är, åtminstone i den del av landet där detta 
skrives, helt omotiverad och man har lust att 
fråga: Finnes i allmänhet här i landet anled
ning att utfärda särskilda skyddsbestämmels~r 
för abborre, isynnerhet som detta skydd i har 
föreliggande fall skulle kunna åstadkomm;s 
endast på bekostnad av möjligheten att skyd a gäddan? 

En dag bland notfi~ are 1 Bråviken 1 

Av C E. Hedin 

n vintr ig måndagsmorgon i bör 
• ~ jan av februari, då temperatu

~ - åi .,, • ren stod på -20 , träffades vi, iffe --------. liskeriinstruktö_r L~ren och un-

~

( j dertecknad enligt overenskom-
'... melse för att b~~öka notfi~kar -
/ o na nere vid Pr ast -Uttervik pa 

N~ varns Bruks marker. F iskeriinstruktören 
hade blivit anmodad komma för att diskuter2 
vissa problem i anslutning till fisket. 

Väl påpälsade gick vi den ca 500 meter långa 
körvä~Pn från Tunabergs underbart vackert be
lägna ~örutvarande pr ästboställe, där vi st~de 
bilen, ned till Bråviksstranden väster om Mog 

Häi a.-betas flitigt inom fyra olika notlag fran 
gryningen och ofta till sena kvällen med de~ 
mycket krävande och hårda notdr agaiiobbet. V i 
kom ut ungefär kl. 8 lagom för att se när no
tarna släpptes ned i >nersäta> och de båda ar 
marna ~lusarmen :i> och >gnetarmen> drogos ut. 
Vi följde huvudsakligen notvarpet , Lilla Häl
len . där Helmer Karlsson var :rnotkung · 

Notvarpet, som är utprickat med enruskor. 
har gammal tradition bakom sig. Atskilliga 
mansaldrar har här seniga fiskare slitit för att 
ibland inte tjäna ihop till maten, ibland göra 
riktiga storkap. Största fangsten i denna not 
lär ha skett 1917, då det blev 7 000 kg i ett 
varp. 

Varpet är 600 meter långt och börjar ~ -ge
fär 100 meter från isrännan in till N orrkopmg. 
Det finns en mängd benämningar som används 
inom laget och det är nästan en vetenska~- ati 
sätta sig in i allt som rör notfisket. Varpet ages 
av ett lag om 10 man, som man kan jämf~ra 
med ett litet aktiebolag, där aktierna utgor~ 
insatserna i noten, som betalas vid nyinträde 1 

laget. Den som ej kan närvara själv \'id drag-

. bildreportage i 
1 

Den intresserade hänvisas till ett cl skiss tidskriftens julnummer år 1941, vilket me . en och 16 bilder belyser här avhandlade notfiske. 

ningen, är skyldig att söka skaffa ersättare. 
!)ragningen går så till. att noten på en kälke 
drages ut till >nersäta.>. där den efterhand ma
tas nec medan hnor fästade i de båda armarna 
dr ... ga ut dessa mot >uthornet . När hela noten 
bJni.mit ned under isen och blivit sträckt bör
jar dragningen mot land till 9:e hålet, s_o~ 
·allas ,sjokvab (sjunkvak). där noten blivit 

'.l -tråckt i cien vinkel som den under den fort
satta dragningen har och ~är laget gör _upp; 
ha • så att noten hinner s1unka ordentligt t 

botten. . drät för Hänfran fortsätter sedan dragningen 
h d •• i.från via dym-d ... t till , landhornet oc ar 1a. .. ltf tar ill •• brunnen, . dar s u asen melvaken> t or Il d . d Med drät menas avståndet me an • e 

V1 • .. . halas hem och detta avstand platser dar linan . ·a bål .. f 55 meter uppdelat pa fyi • • ar unge ar • t\'å man går först, en pa Laget arbetar sa att • med is-. ch hugger upp bålen vardera sidan. 0 
m för en lång .. ft kommer en man so • billar. dare er . d b"älp av tva • från hål till bål me l . stång. ran • I råns bakända är li-

verktyg. krok och tyvda. h i vart h·edje hål fästa e oc norna till noten d m komma efter linan för att e so drar han upp . t Med hjälp a\· draga in no en. enkelt skola kunna h dragbälten med 
kraftiga tram~or • oc linan in till ett visst 

h finurligt lmlas dras • enare tre oc b .. ·a med tva. s märke a\· till att orJ . bb och går inte 
Det är ett arbetsamt JO har egen man. }mer Karlsson som .... for t. Notkungen H~ aar och nätter sin h1ru-

kst d bryr ocksa da,, ··tt skall kun-ver a å lämpligaste sa • me-na med hur han p ed hjälp av nagon d tta arbete m na klara e . . till • k anordning. dragits in kams . båda armarna och N.. slutligen t intressanta 
ar kommer den mes La et har nu örvaken. . dragningen. g . d .. de delen a\ il hugga • me spannan .. alle man ska • kälken. mlats for att d av noten pa .. sa . h ordnan e t·· ·upptra-pd . .,anma oc tt ama 01 up Ioe·- " . mest som e 
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Dragningen pågår. 

dande på en friluftsteater . Det är en verklig 
fröjd att se hur ivriga och förväntansfulla fis
kareögon riktas mot örbrunnen, allt medan var 
och en gör sitt för att smbbt och samtidigt få 
upp och ordna de båda armarna. Det kommer 
enstaka strömmingar på notarmarna och i ör
brunnen blir det allt flera silverglittrande ting
estar tills endast sista delen av noten, »påsen >> , 
är kvar, då laget slutar hala in och då örbrun
nen är ett enda mylle~ av fisk. 

Nu tas strömmingslådorna fram och med 
skyfflar öses den enda lådan efter den andra 
full med silverfisken, som betyder guld och 
levebröd för fiskarena. Den här gången blev 

det 350 kg, vilket innebär att det >> går ihop och 
litet till», och laget kan ganska belåtet taga en 
välbehövlig rast i solgasset för att snart draga 
ut kälken till nersäta igen och börja om från 
början för att hinna med ännu ett varn. 

Det var en upplevelse att vara med om not
dragningen denna underbart vackra morgon och 
se laget i arbete, var och en väl inarbetad på 
sin plats. Allt gick efter beräkning utan några 
hörbara order, endast vinkar. Man fick det in
trycket att detta notfiske är ett arbete för män 
och ett arbete med gammal tradition, som är väl 
värd att få fortleva och framgent ge levebröd 
och tillfredsställelse åt många. 

Från forskningens fält 
S c_h u c k, Ho w ar d A. 1945. Surviv.,al, po

pulation density, growth and movement of the 
wild brown trout in Crystal Creek. Trans. 
Amer. Fish. Soc. 73: 209-230. - överlevnads
procent, beståndstäthet, tillväxt och vandringar 
hos laxöring i CrystaL Creek. 
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En årlig, i september medelst eleklrofiskc 
genomförd inventering av 13 försökssträckor 

1 

Crystal Creek (New York State) visade hos 
vild laxöring en överlevnadsprocent fran e~
sormingar till ettåringar på 24,1 "'r, li~l 

4
: 

åringar på 11 '¼, till 3-åringar 5,49 <, • till 

. . 1 25 , ~ och till 5-åringar 0,48 ~;. D<:tta 
anngai • ~ 1· b t • d tsattes för fiske, som ar igen tog or 
bestan u (17 8 ) 15 <. av fisken över 7 tum • cm • 
ca f. 'k dling kläckta och uppfödda ensom-1 iso d .• 1 . . t tta i september visa e en over ev-nngar u sa • ~ 0 25 6 3 r i d rocent första aret pa ' - ' , , • 
na sp 1 t 'lda laxöringar över rninimimattet Anta e vi 

betydelse för fiskarena, ty med ett be-var av fisk . d . 526 st 1939 togs 0.275 st. per e-stan av • b . · mfo··rt med o 192 st. 1940 med ett e -t1mme Ja ' 
stånd a 424 st. och 0,088 st. 1941 1:1ed_ 245 st. 

d 1 1 togs per år av det befintliga be-l me e ta • . 22 6 l" • 3_ 
ståndet 28.5 o/,- av 2-armgarna. • i r av 
, • 12 rt. av 4-åringarna och endast annga··na r 
8,83 c, av 5-äringarna. I vattendraget skattade 

beståndet till 1 053 vilda örmga1 per mile 
( 1 609 m hastigt strömmande vatten mot en
dast 481 per mile lång.samt rinnande vatten. 
öringar under 8,4 tum (21.3 cm) voro talrikare 
i starkt strömmande vatten än i långsamt rin
nande vatten, där öringar större än 8,4 tum 
VOM talrikare. Beståndet per mile ( 1 609 m) 
..it ,Jorde 421 ensomringar. 106 1-åringar, 48,6 
~-.. ringar, 31,1 3-åringar. 11.2 4-åringar och 5 
J-a illgar. Medellängden på ensomringarna i 

a.kt rinnande "·atten var betydligt större än 
.. <::ddlångden i sakta rinnande vatten eller 
2 ~ tum (8.23 cm) resp. 2.92 tum (7.39 cm) . 

Jöran Hult 

Lit te r at ur 

A 1 m. G .. 1946. Reasons for the occurence of 
stu ted fish populations \vith special :e~ard 
to the perch. (Uppkomsten av smävaxta 
fiskbestand, speciellt hos abbo~re.) M;ddel. 
unders.-försöksanst. sötvattensfisket 2:> . 146 

s. 3:- kr. 

I föreliggande omfångsrika arbete behan~ar 
författa ren ett för den s,·enska fiskerib iologi~n 
och fö r den svenska fiskerinäringen synne~·li
gen viktigt problem, de småväxta fiskbe~tan 
clen Tusenbröderna ha fått sin monograf1. 

Arbetet bygger på ett digert material in 
samlat i fält eller anskaffat genom målmed\'e
tet upplagda experiment i sjöar och d~mm~r. 
Inledningsvis redogöres för storleks-. åldeis
och könsfördelningen hos abborrbestånd f~an 
olika vatten och fastslas att beståndens o~ika 
· di • lika tillvaxt. m • vidstorlek främst beror pa O f t 
I tusenbrödratjärnar är medelstorleken__ 0 d: 
blott 12-14 cm under det att den for 

•• ' 0 t'll 20-25 cm. storre sjöarna vanligen uppgar 1 d 
Förhallandet mellan tillväxt. och könsmogn~ 
behandlas ingående; även pavisas att den ~ a 
egendomliga könsfördelningen är sken~ar. os 
abborren äro könen lika talrikt företradda. 

Efter att som mindre ha livnärt sig h~yud
sakligen av plankton och insektslar\'er o\·er-

• k • a 15-?0 cm g_ar abborren vid en storlek ·nn° .. . - före-
hll fiskdiet, varvid mört. nors och loJ~ ... 
dragas, mindre abborrar ej sa gärna fortai as~ 
I smärre sjöar av tjärntyp påträffas ofta tusen 

" fisk Författaren broder men knappast ann: allt • • grund av 
visar at. dessa sjöar fra or pa bb rr-
. .. . cörhållanden icke ens om a 0 

s-ma narir. gs. . fisk hålles mycket glest, 
bestån_d_e~ geno~l hf:bättr:d tillväxt och störr; 
~H moJhghe_t .t1 . dessa vatten kan da 
fisk. Utnytt1mngen a\ "ttnin a\' sättfisk av 
hättre ske genom -~~a I g dra fall däremot, 

··dd h Jaxonna an . t. ex. ga a oc ;bestånd förekommer I 
där ett småvuxet abbor kan en intensiv 
-1·öar a·: mera normal typ. b stånd. I förra 
• . tt storvuxnare e .. ·11 utfiskrung ge e .. ad måhända rackt h 
fallet har födans man"'.t lämpad för uppkom-

f ··d art icke van f 11 t bar men o ans fisk. I senare a e . 
sten a,· storvuxen . .. lig för en god tiJ:.
f" dans art icke vant _o~~ till för de alltfor 
·~- t men den har eJ rac t vax. 
många abborrarna. . , experimentellt v15:t 

Författaren bar o_cksä besitta ärftlig sma
att tusenbröd,erna ic::borrar eller de1·as a\·-
·uxenhet: sma\'uxna • ende förbättrad till-\ · genomga _:1··· 

komma upp\"lSa ·u lämpligare nwJO-. . av 
... ·t ö\·erflyttade ti , ·tterlighetst:,pe1 

\ ax n får således :\'a . }_ ena fallet k~a 
Ma bborrbestand. i • det i and1a 

c:;måvuxna a h'älpa förbållan • . stor-, .. d r icke av J ,_1, resultera 1 atgar e tt hårdare fo,i(e k först där-
fallet kan e h beståndet kansde N~aot att . f k oc . ··r e. "° 
\'u.xnai e ~-a av ekonorru_sh-t ::kevatten över-
igenom ~li skötseln av \'ara : l för litet och 
beakta for . . k nog i re,,e 

d \'l fis a k t L huvu - . ke för rnyc ·e • . 
för kräset. ic 

121 



INSJÖFISKAREN 

är Hjälmarens Fiskareförbunds fiskarting 
vid Dimbobaden slår upp sina grindar mid
.:ommaren 1947. vill vi först med några ord er
inra om det senaste fiskartinget, vilket hölls 
1939. 

Det var god tillslutning då, men överskottet 
blev inte det väntade. Vi hyser därför den för
hoppningen att detta ting eller läger genom 
fnvillig insats måtte giva ett gott ekonomiskt 
utbyte. Vi får ej heller glömma. att det är 
genom tillmötesgående från myndigheterna i 
Örebro län, som tillstånd givits till tingets hål
lande vid Dimbobaden. 

Det bör vara en varning för oss att andra 
föreninga!·, som erhållit tillstånd till fester på 
samma f estplats icke har skött sig och icke 
fått återkomma; det ställs stora fordringar på 
arrangörerna så att intet klickar. Den de
tacherade polisstyrkan, 6 man, kommer att se 
till att okynneselement icke har så stora ut
sikter att uppträda ohyfsat inom festområdet. 
Men om sa skulle vara att någon kommer att 
störa trevnaden, skall vi med glädje låta ho
nom sitta i stocken> på ett eller annat sätt. 

Programmet för tinget publiceras härnedan. 
Det har gjorts så omväxlande, att det bör 
kunna tillfredsställa olika intressen. 

Gammal och modern dans omväxlande med 
tävlingar och uppträdande av välkända artister 
bör ju kunna liva upp humöret. 
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Notdragning kommer att anordnas med vän
nen »Suuna-Nisse» som speaker, varvid det 
mot en billig penning går att tippa fångsten. 

Vi väntar ,att deltagarantalet blir stort lik
som de tävlandes antal. 

Vi förväntar även stor tillslutning från andra 
sjöar: såsom Vänern, Vättern, Mälaren m. fL 
vilkas fiskare vi hoppas kommer och studerar 
hur Hjälmarfiskarena slår ett slag för sin or
ganisation och sitt fiske. 

Vi tror oss också veta att Radiotj anst kom
mer att ta upp några glimtar från tir:get. 

Vi hälsar därför alla för fisket i Hjålmaren 
intresserade välkomna att fira några, som vi 
hoppas, vackra sommardagar vid Hjälmarens 
oförstörda stränder och samtidigt ge Hjäl
marfisket ett handtag att söka rädda Hjälma
rens vatten från fullständigt förstörande. 

0. 

FILMAPPARATER AT FISKARE 

För inköp av tre smalfilmsapparater föreslår 
lantbruksstyrelsen att Svenska fiska. renas stu
dieförbund får bidrag av lotterimedel. Två av 
dem avses för visningar bland ostkustens resp. 
västkustens fiskare och den tredje för vis
ningar för insjöfiskare. Därjämte förordas att 
förbundet får bidrag med 10 000 kr. för inspel
ning av instruktionsfilmer för fiskaryrket. 

t\',/J. \ rnar Q,f\ 

~-
J 

Dimboboden 

Program 
för 

Hjälmarens Fiskareförbunds fiskarting 
vid 

Di m bo baden 

den 21-24 juni 1947 

Lördagen den 21 juni 
14.00 Grindarna öppnas. 
15.00 Hjälmarens Fiskareförbunds årsmöte. 
18.00 Festplatsen öppnas. 
20.00 Dansen börjar på två dansbanor. (Gam-

mal och modern dans.) 
21.00 Uppträdande. 

Söndagen den 22 juni 
13.00 Fiskartinget öppnas. 

Föredrag. 
14.00 Tävlingar i simning (100 m), rodd, bind-

ningstä v lan . 
18.00 Uppträdande. 
18.30 D:.ms. 
22.00 Uppträdande. 

Måndagen den 23 juni 
13.00 Föredrag. 
14.00 Tävlingar i rodd, simning (200 m) , pimp

ling. 
16.00 Majstång reses. Dans kring majstången. 

Lekar för barnen. 
18.00 Simuppvisning. 
19.00 Dans. 
23.30 Eldhoppare. Ev fackeltåg. 

VERKSAMHETSBERÄTTELSE 

för Svenska Insjöfiska.renas Försäljningsför
ening u.p.a. 1946. 

Medlemmar. 

Medlemrnnhlet under året fördelar 
de olika lokalföreningarna sålunda: 
Arjeplogs Fisk försälj ningsförening u. P .a. 
Eskiltunaortens Fiskförsäljningsför-

ening u.p.a ..................... . 
Uppsala läns Insjöfiska.res Fiskförsälj-

ningsförening u.p.a. . ........... • • · · 
Västmanland läns Fiskförsäljningsför-

ening u.p.a. . .................. . 
Sto.ra Lule Vattnens Fiskförsäljnings-

förening ....................... . 
Torröns Fiskförsäljningsförening u.p.a. 

sig på 

61 st. 

43 » 

37 » 

58 >) 

10 » 
10 » 

T12dagen den 24 juni 
13.00 Föredrag. 
UOO Tävlingar i simning (400 m) , molorbåts-

tävlan. 
16.00 Prisutdelning. 
16.30 Uppträdande av revysällskap. 
:7.30 Dans. 
22.00 Uppträdande av revysällskap. 
24 00 Fyrverkeri. 

Avslutning. 

Dessutom förekommer vanliga nöjesano~·d
ningar såsom skjutbana tombola, notdragmng 

m. m., m. m. b till b"l 
För avsmakning av hjälmarab orre . t -

ligt pris har Insj öfiskare~a särs~ild . a ~delmng. 
F .. . usiken svarar olika orkesh a1. • o1 m . pagar Utskänkning av förfriskrungar m. m. 
,· d 09 00-11.00 och 13.00-24.00. 

va1Je ag . • .-·tthållande har detache-För ordningens uppr a 
rats 6 man från statspolisen. 

Tältplatser uthyres. . går till fiske-
Hela behållningen av tinget 

vården. Bestyrelsen 

.. k F. kförsäljningsför-Torne Tras is . . . . 8 st. 
ening u.p.a. · · • • • • • • • • f:. • .•• 

Malmöhus läns Insjöfiskare o1- 10 » 
ening u.p.a. · · · • • • • • • • • • • • • • 32 » 

Mälarfisk Förening u.p.a. • • • • • -
.. . f n cirka 269 st. 

Medlemsantalet a1 • • 

Styrelse. d . året bestått av herra~; 
Styrelsen har un e1 ... Stallarholmen; Ka1 

P V Lo berg, Höladsska1 ' b . Stig Lo berg, 
• • B dden Alm y, Malrn-Magnusson, ou .' I van Andersson.' 

Apalviken, Veckho:a;.l Söderberg, Arieplog. 
ön, Köping samt 

• .- . V. Dahl-
Suppleanter. . under aret va1 it. .. Arje-

Suppleanter ha1 .... p Fjällstrorn, 
·k .. tra SvartsJO, • I gemar Teng

blom, R1 :bl~ Veckholm; n St Sundby. 
plog; G. • o ~ch Nils Larsson, • 
ström, Västeras, I 23 



Ordfö a de. 
Forenin"~ordförande fiskaren P. V. Loberg, 

ff"lad~-kär. Stallarholmen. 
·reterare. 

FL ·e1·iombud man G. Högström. Drottning-
holm. 
\ e'" ·scällande ledamot. 

Fi ·e iombud.sm!ln G. Högström, Drottning-
hc1lm. 

R ~ isore'" 
ti_om revisorer har under året fungerat aukt. 

r-evisorn Teodor Andersson, Stockholm och J. 
:'. Appelgren, Enköping. 

Suppleante1: T. Isaksson, Stockholm och K. 
A. Lindgren. Strängnäs. 

E:rtra föreningsstämma. 
E.xtra föreningsstämma för diskussion om 

bättre samarbete mellan lokalföreningarna hölls 
den 14 december å Hotell Gillet i Stockholm. 
Föreningsstämma. 

Ordinarie föreningsstämma hölls den 18 mars 
i Stockholm. 

tyrelsesr manträden. 
Styrelsen har under året sammanträtt 6 gån

ger: den 16 13, 18/3. 10 5, 13 7, 29 /10 och 14/12. 
Lokaliteter. 

Försäljningsverksamheten har liksom före
craende år varit imymd i partifiskhallen vid 
Vintervägen 19-21 i Stockholm. 
Fryslokaler. 

Föreningens kyl- och fryslokaler har dels 
varit inrymda i partiliskhallen dels vid Brunns
gatan i Stockholm. 
Bilar. 

Föreningen har disponerat 2 st. bilar för 
transporter till kunder och hämtning av fisk. 
Personal. 

Under året har i föreningens tjänst varit an
~tälld följande personal: 
verkställande ledamoten G. Höcrström 
förståndaren Ake Arvidsson ° ' 
kassörskan fröken S. Lingf~rd, 
biträdet fru E. Höök, 
lagerbiträdet G. Alm, 

> A. Melander, m. fl . 
Frysning. 

. F:Ysning har under året endast företagits 
1 ~undre skala. Vissa fryslokaler har under året 
mast uthyras då brist förelegat på frysbar fisk. 
Prissättning av fisken. 

N~got g_~epp om prissättningen av insjöfisk 
har icke foreningen direkt haft. Det har i stäl
let fortfarande skötts utav sådana, vilka gynna 
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andra intressen ... Fisk från andra orter än 
Stockholm har fororsakat prisfall på Stock
holmsmarknaden. 

Post. 
Ankommande post har under året varit 

2 666 st. 
Avgående post har under året varit 1145 st. 
Korsband: 120 st. 

Ledamot i Samarbetskommitten. 
Till ledamot i Samarbetskommitten under 

1946 har fungerat ordföranden P. V. Loberg. 
Avbetalning av statslån. 

Avbetalning å statslån har skett med 3 500 
kronor. 

Återbetalning av lån till fiskare har skett 
med 217:91 kronor. 
Avskrivningar. 

Avskrivningar har övrigt skett betryg-
gande ordning. 
Erhållna statslån. 

För utlåning till Eskilstunaortens Fiskför
säljningsförening u.p.a. har erhållits statslån 
med 11500 kronor. 
Försålda transportmedel. 

Föreningens två (äldre) bilar har utbytts 
mot en ny och en begagnad bil. 
Aterbetalda medel. 

Västmanlands läns Fiskförsäljningsförening 
u.p.a. har återbetalt sitt lån om 3 000 kronor. 
Styrelsens uttalande. 

Styrelsen vill även detta år utan några som 
helst kommentarer framhålla det stora behovet 
av bättre samarbete, leveranser m. m., som icke 
alltid varit i enlighet med god föreningsanda. 

Styrelsen får dessutom såsom förklaring till 
den mindre omsättningen under året meddela, 
att detta beror på minskad tillförsel av insjö
fisk - bl. a. siklöja - samt något billigare 
priser på saltsjöfisk. 

Föreningens likvida ställning har avsevärt 
förbättrats under året. 

Stockholm den 31 december 1946. 
P. V. Loberg Stig Loberg 

Karl Magnusson Ingemar Tengströrn 

Brev till Insjöfiskaren. 
Översänder härmed ett foto från den med st~ra 

förhoppningar emotsedda islossningen i Marie5ta s
fj ärden den 18·e april i detta de dåli~a fisk_priser~::. 
år 1947. Ja, i sanning en efterlängtad islossnu:gd \er 
(~~nske!) århundradens värsta isvinter ~h kol 

0

0
da 

V~nern. Vi hade hoppats på ett gott f15~e . och ~en 
priser efter vinterns tämligen magra isfiske. 

. · er som mött oss! Ja, sämre än en del för-
v11:k:å~-r~äddan bet~ här __ med endast 1:20 för bästa 
::~flek och 0:80 för storre, over 2,5 kg._ Stor abborre, 

kilos ner till 0,4 kg, med 0:50, mmdre med 0:30 1 ~12 Gösen 1:80 för mindre, 1:30 medelstor och stor 
~110~· 2112 kg med ännu sämre pris pr kg. Braxen, 
ovei dyl. tas ej emot annat än på »nåden>. Jag 
frfg;: och und_ra_r: var skall detta ~luta? ?ljan har 
blivit något b1ll1~~re, garnet, tågv1:ke~, unpregne
ringsoljor, tjära, farg, verktyg ?ch forn~denheter a_v 

11 
de tusende slag en yrkesfiskare maste ha, blir 

~ a e dag för dag. Oljekläder, stövlar av olika slag, 
bft:;, motorer ej att förglömma. Vart skall detta 
barka? 

Så ordas det om att förbjuda lekfisket. Ja, gott och 
väl. Förbud i så fall ~ör .?ess.a, som ei::idast h~r det 
för sitt nöje och som ti~sfor~iv, men vi ~kesf

0
1S~are 

och små-strandägare maste aven denna . tid pa aret 
leva och tjäna något. Det är ej allom give~ att leva 
och bo sä nära stora samhällen med industr~'. att _man 
där kan få ett fint, avlönat arbete och skota f1.5ket 
som bisyssla som många gör. Ja, allt för !'°~~a, °:u 
för tiden. Många säger som så: »Fiskaren. far soka_ sig 
på andra slag av fisken denna tid på våren och f_1Ska 
annat än lekfisk». Jo, jag tackar. Många av oss finge 
då försöka med revar efter först och främst laken, 
samt i bästa fall siken om den behagar nappa på 
vårt agn och hur det är att få agn i Vänern den tiden 
bör prövas. Ja, så kommer man i bästa fall »in>> med 
100 kg, kanske 200 kg lake, om det gått mycket bra. 
Många gånger kanske endast 14-15 kg, om det gått 
dåligt. Priset på laken, våren och försommaren , ble~ 
som vanligt här högst 70 öre kilot. Blev det sa 
några hundra kg i veckan ginge den ner till 3o-40 
öre. Siken blev 1:-, kanske mindre än så'.. pr k~. 
Vilket intensivt fiske måste vi nu uppdriva for att fa 
en liten inkomst till det allra nödvändigaste i livet. 
Låt oss säga att till exempel en kostym (cellulls) av 
någorlunda kvalite kostar 200 till 250 kr. om den skall 
hålla att vara ute med och användas i en 5-10 år. 
Därefter är man så gammal så man orkar inte vara 

Isdös utanför Mariestad, den högsta i mannaminrie. 

ute, ::.:n., at än om »di bär en». Vi måste alltså först ha 
400 till 500 kg abborre att sälja för att få in 200 till 
25() kr. Är man då 3-4 i laget, far och söner, måste 
vi alltså fiska upp 2 000 kg eller 3 000 kg abborre eller 
liknande fisk för att kunna ha råd att köpa var sin 
kostym. Ja, så bleve fisken kanske ännu sä_mre 
b<>taid och så finge vi fiska ännu flera tusen kilon. Så ska man ha mat för var dag och iblan? k~~e 
natt. Pengar till alla de förnödenheter . Jag forst 
räknade upp m. m. Jag undrar om det f~s fler~ 
fiskare som gjort samma erfarenheter som Jag unde1 

r·1 • d av år vid fisket. I så fall tala om d~t. . 
enV~~r ser man aldrig i Svensk Fiskeri T1ds~:1~t 

an från Vänern och dess skru • någon annan yrkesm • bekymmer och 
gårdar, som skriv~r tt :a:1a;;m~m~ Karl Isaksson. 
sina synp~ter P~. is e ~å tack; honom för det. 
Nysäter, Kå~andso._ Jagd i ~ånga års fiske i Vänern 
Isaks.son har JU _var~t me . tt ch ont. Kanske mest 
och sett dess skiftningar i go o .. . 
ont? Med den bästa halsmng 

K. o. Gustafssan 

Föreningsnytt 
tt länsstyrelsen i enli~hel 

Roxens fiskeriförening 
höll den 1 februari årsmöte i Linköping med fiskare 
Nils Nilsson, Kungshäll, som ordförande. . 

Av styrelseberättelsen för år 1946 framgar bl. a,
att föreningens verksamhet främst varit inriktad ?a 
inplantering av gäddyngel och stävjande av olovligt 
fiske. 

Under år 1946 har utplanterats ca 2 650 000 st. g~dd
yngel, vilket är ca 200 000 st. mera än år 1945. Gadd
stammen i sjön synes vara större än tidigare under 
de_ s~naste 15 åren och goda gäddfångster börjar nu 
bh ~at~ vanliga. . fått 
. Gosfisket har varit ganska givande, men h~r 
inskränkas på grund av att lämpliga gösnät eJ kun
nat anskaffas. Abborrbeståndet synes vara my~e~ 
gott och bra fångster har erhållits under vissa tidei 
a_v året, bl. a . vid pimpelfiske. Alen, som för många 
~skar~ varit en av de bästa inkomstkällorna, __ s~=~ 
a minskats i mycket oroväckande grad, varfor .. 

~Ynes vara erforderligt att vidtaga kraftåtgärder .!0 r 
alens skydd och tillväxt. Ett gott framsteg i detta han-

seende har ernåtts gen_~m a utfärdat förbud mot f1~ke 
med föreningens hemställanaskrevar. Beträffande sik~ 
i sjön Roxen med s. ~: m allt i sjön fångstres~tate . 
.. . .. t och asp har over å f" stnämnda f1sksla loJa, mor . . För de tv or 

varit mycket d~1ga.. . kunnat anskaffas. . .· 
gen lämpliga nat ~~I eJ de tre förutvarande f15~,~~~ . har forutom . t e nya, v1 Förenmgei: rhållit ytterligar~ r fskeberätti-
tillsyningsm~~ :n minskning av ic:;p:lfiskare. 

:~~=s f~t;1övare, i f~äm:~a ::rn:i~ ~ 341 kr. med en 
Räkenskap~ornslu~~~ kr- vid årets slu~-. kare Nils 

kassabehåJlning av dförande om~aldes 1fse1edamö· 
Till föreninge~l, o:ch j~väl övrig~s:r1berg, Ek_

Nilsson, Kungsh .. Jigen f15karena "l Andersson, ö. 
ter omvald~s, i:. Bränning_~• E~1 
ängen, Edvm ld Andersson, o. Ila \n kostnaderna 
Harg, cx_:h Har; Jöt anslå 475 kro~o~ ~r 1947 och 500 

Förenll1gen_ e\v gäddyngel __ u~l ereller mindre ål-
f" inplanterll1g . g av satt 
ko:Onor till inplantenn 

yngel. 125 



Till en kommitte. be taende av fören~ens ord
fo ·- ndt: samt fiskarena A.-.el Aberg. ~ang~m och 
y muel - n. $järntorp. uppdrogs att 1 samra_d med 

ske ;ins uktören utarbeta förslag till en reviderad. 
mera tidsenlig stadga för fisket i sjön Roxen. .. 

Föreningen beslöt enhälligt anordna e~t ex~a mote 
wider sommaren 1947 och uppdrogs åt fiskerunstruk
tör . Tideman att till detta möte söka u tarbeta . en 
hi.:torik över föreningens \'erksamhet sedan dess hll
kom.s år 1911. 

M. T. 

~jön Glan och därmed förenade yattenom1·åde'ns 
fiskeriförening 

höll den 8 mars arsmöte i Norrköping. 
. v st3-Telseberättelsen framgick bl. a. att fisket un

der år 19-!ö innom föreningens verksamhetsområde 
,·arit ungefär normalt. 

Tillgången av gädda synes öka och man kan på 
~oda grunder antaga att en bidragande orsak härtill är 
den sedan flera år tillbaka fortgående inplanter ingen 
av flera hundratusentals gäddyngel, som nu bör jat 
visa påtagliga verkningar. 

Gösen ger alltjämt goda fångstresultat på härför 
lampliga djupvatten. 

På grund av olämpliga väderleksförhållanden har 
däremot det för många fiskare viktiga lakfisket varit 
mindre givande. 

Alyngeluppsamlingen vid Holmens bruk i Norrkö
ping för överföring till fallen ovanför Fiskeby har 
under år 19-!ö varit betydligt mindre än under närmast 
föregående år eller 260 kg (= ca 5 560 st.), mot 406 kg 
( - ca i 360 st.) år 1945. 

Ca 375 000 st. gäddyngel utplanterades vår en 1946, 
fordelade på ett flertal olika fiskevatten i sjön. Där
emot kunde till följd av misslyckad gösodling vid 
resp. darnmanläggningar någon ensomrig gös ej er
hållas för inplantering hösten 1946. 

Föreningens räkenskaper har omslutit ett belopp av 
kr. 15i8:- och kassabehållningen var vid 1946 års 
slut kr. 925:-. 

De st)Telseledamöter som voro i tur att avgå åter
valdes, nämligen godsägare Gösta Andersson, Kol
stad. ryttmästare E. Zielfelt. Ribbingsholm och gods
ägare Axel Eriksson. Svärtinge. 

Till revisorer omvaldes lantbr. Gustaf Johansson 
Borgs säteri och K. Sundkvist, Torp. ' 

Med anledning av vid årsmötet framförda klagomål 
angående de olägenheter och förluster som vållas en 
del Y1:~esfis~~e genom övningsskjutningar från flyg
P_~an over SJOn Glan, erhöll styrelsen i uppdrag att 
for~dla med vederbörande militära myndigheter 
~gaende denna fråga, bl.a. om ersättning till yrkes
~-isk_arena för de inkomstminskningar och förluster i 
0~1gt s?m ~e få vidkännas genom ifrågavarande övrungsskJutningar. 
.. För~gen beslöt att i de fall detta befinnes vara 

~p~igt r~. f_~er:~ttsägare skall få medgiva rätt 
till Pim~lfiske Jamväl från is å sina resp. fiskevatten 
mot utfardande av särsk ilda fiskekort härför. 
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Vidare beslöt föreningen att under år 1947 h lt b 
~-osta in~lantering av 6 000 st. ~ns~~rig gös sa~t a~~ 
lamna bidr~g med 75 proc. ~v mkopskostnaderna för 
375 000 st. gaddyngel, under villkor att de fiskevatt 
ägare, å villkas vatten inplanteringen verkställes ~;~: 
s~j':1_~a återstående 25 proc. av in~öpskostnadern~ ~ch 
darJamte helt betala frakt- och mplanteringskostn 
derna. De fiskerättsägare som önska erhålla a"d~· 
yn~el våre_n 1~~7, s_kola före den 15 april anmäla 

0

Jett~ 
antmgen till fore~mger_is or~ .. godsägare L. Rydberg, 
Eksund, eller till fISkerunstruktör M. Tidem Linköping. an. 

Slutligen beslöts att övervakandet och beivrand t 
av olovligt fiske i till föreningen anslutna vatte: 
skall i största möjliga utsträckning effektiviseras. 

M. 1'. 

Länna kyrksjös m. fl. sjöars fiskevårdsförening 
höll lördagen den 12 februari 1947 årsmöte. Till sty. 
relseledamöter omvaldes hrr Gustav Berglund. Issjö, 
Emil Molin, Addarsnäs, Herbert Karlsson, Issjö. K. 
Pettersson, Veda, och Jansson, Lännbyberg Medlems• 
avgiften höjes till 3 kr. Av styrelseberättelsen fram• 
gick att i föreningens vatten inplanterats 100 000 gädd. 
yngel samt att en försöksinplantering av kräftor i 
burar hade givit tillfredsställande resultat. Fiskeri· 
instruktör A. Andersson höll ett föredrag över fiske
vårdsfrågor. 

Vätterns östra fiskareförening 
höll den 9 mars årsmöte i Borghamn. 

Föreningens medlemsantal under år 1946 har varit 
30 st. 

Räkenskaperna har balanserat på ett belopp av kr. 
368:- med en kassabehållning av kr. 253:- vid årets 
slut. 

Föreningen har varit representerad genom 4 st. om· 
bud vid sammanträde med 1943 års fiskerättskommitte 
i Hästholmen den 24 maj 1946 och med samma antal 
vid Vätterns fiskareförbunds årsmöte 1946. 

Till styrelseledamöter omvaldes fiskaren Hugo 
Rehnberg, Gösta Schiittzen och Ernst öster, Borghamn 
samt Tage Pettersson, Hästholmen. . .. 

Istället för Carl Pettersson, Hästholmen, som eJ on· 
skade återval, nyvaldes till styrelseledamot fiskare 
Filip Tilly, Hästholmen. 

Till revisorer omvaldes fiskarena Erik Johansson 
och Hj . Modig, Hästholmen. 

Som fiskeritillsyningsmän ut.sågs fiskarena Hugo 
Rhenberg och Erik Johansson . . .. d t 

Fiskeriinstruktör Tideman har redogiort for_ k e 
preliminära förslag som av härför vid Vätterns fist 
reförbunds årsmöte 1946 utsedda kommit~e~ade _ut~\:: 
tats beträffande vissa ändringar och till~gg .1 f~ ha 
stadgan för sjön Vättern. Föreningen ansag sig eJ .. 
något att erinra mot ifrågavarande förslag _och t':; 
skilt framhölls att den föreslagna lika frednmg;/ ber 
för lekfisk av lax, laxöring och röding från 5 ~-

0 
Jig 

till 25 november vore mest ändamålsenlig och IarnP • 
M.T-

I kor ta dra g 
Fiskefrågor inom regering~~- Folkhushål}

ningsminister Sträng skall allt1amt handha fra
gor rörande fisket. De jordbr~sdepa~:ementet 
tillhörande ärenden, som statsra~et Strang ko~
:ner att föredraga blir även sa~ai::a ~om ror 
prisregleringar och andra __ a~ knsf~r~~llande~ 
betingade produktionsbefrarr..Jande atgar der pa 
jordbrukets område. P . 

Fiskevårdsavgiften. Lantbruksstyrelsen anser 
i princip att en allmän fiskevårdsavgift b ör ~n
föras , och föreslår att regeringen ger 194~ ars 
fiskerättskommitte i uppdrag att utreda fragan. 
I ett särskilt PM som bifogats av byråchefen 
Alm, påpekar denne att för avlönande av 30-
40 heltidsanställda fiskeritjänstemän jämte ett 
antal deltidsanställda erfordras inemot 400 000 
kr. För fisk evårdsåtgärder kan beräknas åtgå 
300 000 kr. Med utgångspunkt härifrån skulle 
därför ett belopp av ca 700 000 kr. vara erfor
derligt årligen. Om man beräknar att 200 000 
personer skulle komma att lösa fiskevårdskort, 
skulle dessa därför behöva kosta 3 a 4 kr. styck. 
Sådan avgift bör enligt byråchefen Alm av 
krävas av den fiskande, även om han är fiske 
rättsinnehavare. Vanligt mete synes dock ej b e 
höva avgiftsbeläggas och likaså skulle barn un-
der 15 år befrias från avgift. P. 

Lantbruksstyrelsen begär utredning rörande 
vissa fiskerispörsmål. Lantbruksstyrelsen an
håller att Kungl. Maj:t måtte föranstalta om 
utredning av vissa fiskerispörsmål i samba11d 
med vattenkraftens utnyttjande. Styrelsen 
framhåller, att de stora regleringar av vatten
~~agen som nu äger rum är till väsentli~t men 
for fisket och utgör ett hot mot fiskbestanden . 
Särskilt gäller detta Norrland vilket är så myc
ket allvarligare som vi här har en befolkning, 
som i stor utsträckning för sitt kosthåll är b~
roende av fisk. Särskilt är det laxen, vars exi
stens är hotad. Då detta laxbestånd även är 
föremål för ett stort fiske i Östersjön, represen
terar det ett mycket stort värde. 

Liknande gäller emellertid även andra fiske
a~·ter. Lantbruksstyrelsen anser att en utred~ 
n_~ng bör företagas medan tid ännu är, om eJ 
sarskilda reservat kan avsättas i vilka störan
t': ingrepp av skilda slag ej finge företaga_s. 

idare anser styrelsen en utredning erforderlig 

för att erhålla enhetliga riktlinjer vid bedöm
ande av skador på fisket i vattenmål. Ersäll
ningsbelopp utdöms nu efter växlande grunder. 

P. 

På fiskexpon i Ostermans marmorhallar (10 
-26 maj) fanns det goda möjligheter all stu
dera fångst, transport, behandling och försälj
ning av fisk. De olika fångstredskapen och de
ras användning demonstrerades, delvis natur
ligtvis endast med modeller och bilder. Ibland 
var nog den åtföljande texten väl kortfattad, 
och många gick nog från evenemanget utan all 
ha msett den stora skillnaden i användning mel
lan en trål och en snurrevad. Vad själva ~!sket 
och de människor, som deltar där i, belraffar, 
hade man tydligen eftersträvat en _sober upp-

1 . De ofta spännande eller till och med y srung. . anhänger 
dramatiska upplevelser, som. samm el 
med fiskets utövning, lyste pa det hela tag 

d . frånvaro vilket kan beklagas ur ; n 
r1:e sm kt M~n har härvid nämligen ga ll 
viss synpun • . _ rätt utnyttjade -
miste om detalJer, som .. . 
k t ge mera färg åt utstallnmgen. . 

unna d ·dn t en fr1kos-
En hel r ad av före~ag ha ed ok1 te: och denna 

kn. av sma pro u ' . tig avsma mg de besökande i nkl 
---1·ghet begagnades av .. gder moJ i 'llf'll att avsmaka man 

mått. Man hade tl a e f" . k fisk konserver 
·11 • gar av ais ' d a v olika b agnm.. . ro agan dan för en 

och r ökt fisk. Sarsk1lt p ~ och framgångs
rökta fisken var både intensiv 

rik. • . .. till konsumenterna tran-
Att fisken pa sm va~ ä]k• änt faktum, som 

d 
• .. , ]U ett V 

sporteras me ~ag ai f" tJ· änstfullt sätt. Men -
d Pa ett or d yrkes-illustrera es f" vederböran e . .. 

•]ket är väl beka~t or hel del forbatt-
:än - det återsta.r dock ::hanget. För dyr-

tt "ra i det samm . d hur flygel ringar a go f" . Ut lax, visa es f llet 
f . k fram or a Il som a barare is ' görande ro ' 

elat en stundom av maren. 
sp . • Gotland föna som .. . n blev trots 
var pa av utstallnmge as att 

Helhetsintrycket man måste hoPPd 'be-
ula matt, men • några av e 

allt en s_~ nats åtminstone pa m fisken erbju
ögonen opp "j!igheter, so gjort fal-
sökande för de mo s• blir alldeles av .... den "d "mne a r r geno, .. der sorn fo oa ; verkligen ased utställnin-
let med dern, so som beledsaga e den måste 

.. kta katalog, b klaga, att utmar k n endast e 
gen. Man a 127 



tin~ ett .:a högt pris som 50 öre, vilket -~ä
~ert ~1edförde. att många. som genom att besoka 

u tällningen redan Yisat sitt intresse för d:n
:aPlma. icke kom att taga del aY dess innehall. 

.. Stor~. fångs~e~ i 
O 
Södra Östersjön. I södra 

OstersJon har ~ ar hade lax~. och forsk tillgången 
varit osedvanligt god. Beträffande torsken har 
det blivit så mycket att man måst införa fångst
begränsning. Det rikliga fisket har även lockat 
bohuslänningar, vilka under kriget lågo här på 

A. Jo. 

Hants dag. HaYets dag har firats i tvenne 
dacrar :. Göteborg den 10-11 maj. Här\'id hyl
lade.: havet och dess arbetare i invigningstalet, 
_om hölls a\· prins Bertil. Allehanda arrange
ment \·oro anordnade för allmänheten. Behåll
ningen gick till ociala och kulturella institutio
ner inom sjöfarten som ett tack för vad sjömän
nen uträttat för landet under en farofylld tid. 

fiske. P. 

Det rika gösfiske,t i Holland studeras. Sven
ska Insjöfiskarenas Centralförbund anhåller att 
regeringen skall bereda möjlighet för ett antal 
svenska insjöfiskare att få studera det holländ
ska gösfisket. Det skulle i så fall bli fem man 
som skulle få resa. Frågan är av vikt. då. man 
kan vänta en export av denna fisk till Sverige. 

P. 

NSK FISKERI TIDSKRIFT 

P. 

Utkommer med ett häfte per månad. 
Prenumerationspris 5 :- kr. pr år (inkl. 
medlemsavgift i Svenska Fiskevardsför
hundet). I Finland 75 mark. Losnum
merpris 60 öre. Prenumeration på alla 
postkontor i Skandinavien eller direkt 
från tiaskriftens expedition, box 378. 
Sthlm 1. Tel. 23 06 15. Postgiro 90492. 

Redaktionens postadress: Drottningholm. 
Telefon 74. 

11\SJöFISKAREN Postadress: Ombudsmannen, lnsjöfiskarena, Drottningholm. Tel. 84. 
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ANNONSTARIFF (pris pr införande) : 

1, 1-sida (210 X 150 mm) ............... Kr. 125:-
1 '2-sida (105Xl50 eller 210X75 mm) Kr. 65:-
1 4-sida ( 52 Xl50 eller 105x75 mm) Kr. 35:-
118-sida ( 26 Xl50 eller 52X75 mm) Kr. 20:-

Rabatt Yid beställning av annons i 6 häften under året 15 %, i 12 häften 25 %. 
Hänvändelse till redaktören. 

Fiske1Jårdare och Skogsförman 

Fiskevårdare sökes av skogsföretag. Sökanden bör förutom intresse 

och visst kunnande inom fiskodlingsarbetet även hava meritering för 

tjänstgöring som skogsförman. 

var till: -,,25-30-årsåldem», denna tidskrifts red. , Drottningholm. 

DJUPA G ö S S L ING O R, 
rima egypt. gl'm 80 / 6, 11 varv pr aln, 72 m långa inkomna. Meddela önskat 

av P antal och sänd in licens. 

SIKLÖJSKöTAR av egypt. garn 120/6 med 22 eller 24 varv pr aln, 60 m 
långa. Sänd in beställning och licens. Reservation för slutsålt. 

NOTSLINGOR av garn 12/9, 12/12, 12/15, 20/9 tr. Fria utan licens. 

LUNDGRENS FISKREDSK.APS FABRIK, Storkyrkob inken 12, Stockhohn. Tel. 102122 

Insjöfisk rena 
Ombudsmannaexpediiionen 
Adress: Drottningholm. Tel.: Drottningholm 84 

Postgiro nr 292987 

Centralförbu ndei 
Sekr. Tel.: Drottningh. 84. K.as.sör, Svartsjö 74 

Postgiro nr 134765 

Förs ä 1 j ni n g sföreningen 
Partifiskhallen Vintervägen 19- 21, Stockholm 

' • 156860 Tel.: 20 0316, 119316 - Postgiro nr 

Köper, försäljer, förmedlar all slags fisk 

AB_" ~- Periodens, Norrköping 

Fiskgarn kon köpas hos 

Garn- och Fiskredskapshand lare 
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